
	

 
Soprintendenza Archivistica della Sicilia 

Archivio di Stato di Palermo 
 
 

Congregazione di S. Maria Visi ta Poveri di 
Palermo 

  
(secc. XVI-XX) 

voll. 202  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventario compilato da Renato Perrella, redatto l’1 agosto 1958 
Revisione, aggiornamento e indicizzazione a cura di S. Falletta (agosto 2018) 

 
  



	 SANTA MARIA VISITA POVERI DI PALERMO 

	
Introduzione 
 

La Congregazione di S. Maria Visita Poveri fu fondata nel 1596, col fine di aiutare i poveri, 
portando loro a domicilio aiuti in natura e in denaro1. I suoi capitoli furono riformati nel 1630 
(ed è appunto di tali capitoli riformati che si conserva l’originale). Ha avuto lunga vita ed ora 
“è cessata dalle sue originarie funzioni per estinzione di mezzi e per la recente costituzione 
dell’Ente Comunale di Assistenza”2. 

Il suo archivio ebbe un primo tentativo di riordinamento ne 1807; in tale occasione, ebbero 
prevalente cura i volumi di scritture attinenti ad eredità. Di tale lavoro, documentato anche 
dai titoli sui detti volumi, resta traccia nell’Indice Generale, che si elenca in fine del presente 
inventario. È invece posteriore la “Giuliana Archivio – Eredità”, che sintetizza la storia delle 
varie eredità. Non è datata, ma è certamente posteriore alla prima metà del sec. XIX, come 
risulta dal fatto che vengono citate date fino alla prima metà del detto secolo. 

Nel 1912 fu eseguito un secondo riordinamento generale, con conseguente compilazione di 
un “Indice Alfabetico”. Nelle “Avvertenze” premesse a tale Indice, si espone il sistema 
seguito: prima si collocarono gli “incarti”, poi i mandati, ed infine i bilanci. La segnatura 
archivistica indicava lo scaffale, il volume e il fascicolo. 

Si trattò di un riordinamento fatto da incompetenti, in base a criteri empirici. Questo stesso 
riordinamento non si mantenne poi a lungo. Per la creazione di Piazza della Borsa fu 
demolito il locale della Chiesa e della Rettoria. Il materiale archivistico fu in parte incamerato 
dall’ECA, in parte consegnato al Commissario Arcivescovile che lo deposità nella Chiesa di 
Portosalvo. Qui esso subì, nella famosa alluvione del 1931, ulteriori danni a causa dell’acqua 
che lo sommerse3. 

Il 27 settembre 1956 il Commissario Arcivescovile avanzò istanza alla Direzione, affinchè le 
carte, che versavano in gravi condizioni e che non avevano al contempo più alcuna utilità 
amministrativa, mentre rivestivano un certo interesse storico, fossero versate in questo 
Archivio. Un’ispezione del Sovrintendente appurò che gli atti erano in pessimo stato di 
conservazione, abbandonati ai piedi di un altare in una chiesa in riparazione e che quindi era 
senz’altro consigliabile il versamento, per salvarli4. In conseguenza, su concorde parere della 
Sovrintendenza e della Direzione e previa autorizzazione ministeriale, gli atti furono versati, il 
22 dicembre 1956, nello stato di disordine in cui si trovavano, con sommaria e provvisoria 
elencazione e con riserva di definitivo riordinamento e inventariazione. Tale lavoro venne, 
poco dopo, iniziato dal sottoscritto, quale Capo della relativa Sezione, e condotto a termine in 
data odierna. 

																																																													
1 v. Capitoli 
2 v. nota 466 del 5 ottobre 1956 del Sovraintendente archivistico al Ministero dell’Interno. 
3 v. Decisioni sui Conti, al n. 197 del presente inventario 
4 v. Allegato alla nota 466 del 5/10/1956, cit. 



In conformità col metodo storico si è ricostruito e conservato nelle grandi linee il precedente 
riordinamento; ovviamente, per le perdite subite dagli atti, per talune duplicazioni di serie e 
per errori di fatto, che si sono dovuti eliminare, la numerazione non è esattamente quella di 
prima, che del resto non comprendeva che metà soltanto degli atti. 

Al fine di rendere ancora utilizzabili i mezzi repertoriali antichi, per ricerche di dettaglio, e di 
consentire confronti con eventuali precedenti citazioni, si è in fine del presente inventario, 
dato un elenco comparativo tra la vecchia e la nuova numerazione, là dove, s’intende, è stato 
possibile identificare la prima e dove essa esisteva. 

A chiarimento della struttura del presente inventario, si precisa che le prime quattro serie 
rientrano nella categoria degli atti generali; segue la serie di scritture attinenti ad eredità, di 
fondamentale interesse, con l’appendice delle scritture diverse, in parte relative ad eredità ed 
in parte ad altro (liti giudiziarie, riparazioni etc.). Si apre quindi la categoria dei Registri 
Contabili, che comprende varie serie, da Conti correnti a Decisioni sui Conti, con appendice 
di Contabilità varia, ossia di carte contabili e di Conti particolari. Chiude infine l’elenco dei tre 
antichi repertori. 

Palermo, 4 dicembre 1957 

Renato Perrella 

Serie 

Capitoli: 1 
Rollo delli fratelli: 2 
Deliberazioni: 3-4 
Circolari: 5 
Scritture attinenti ad eredità: 6-50 
Scritture diverse5: 51-75 
Conti correnti: 76-97 
Raziocini di cassa: 98-114 
Squarci di cassa: 115-120 
Giornali di cassa: 121-125 
Raziocinii e cautele: 126-144 
Conti: 145-160 
Decisioni sui conti: 161-197 
Contabilità varia: 198-199 
Repertori: 200-202 
 

  

																																																													
5	Corrispondenza, produzione di cause, scritture relative a legati etc. 



	 SANTA MARIA VISITA POVERI DI PALERMO 

	

 
 
 
 
 
 
 

Inventario 
  



Capitol i  
 

1 Capitoli  della congregazione riformati nell ’anno 1630 [1630]-1753 
	

Rollo dei confrat i  
	

2 Rollo dell i  fratel l i  (nuovo) 1594-1813 
	

Deliberazioni  
	

3 Deliberazioni 
 

1914-1917 

4 Deliberazioni 1918-1927 
	

Circolari   
	

5 Circolari  a stampa 1822-1859 
	

Scrit ture at t inenti  ad eredità  
	

6 Volumi di scri t ture att inenti  al l ’eredità di Girolama Baviera 
per le onze 13 dovute dal principe della Pantelleria 
 

sec. XVII-
XVIII 

7 Volume di scri t ture att inenti  al l ’eredità di Laura Bevilacqua 
per le rendite di detta eredità   
con indice 
 

sec. XVI-XVII 

8 Volume di scri t ture att inenti  al l ’eredità di Laura Bevilacqua 
per le onze 2 dovute da suor Croce e suor Chiara de Marchis   
con indice 
 

sec. XVI-XVII 

9 Volume di scri t ture att inenti  al l ’eredità di Laura Bevilacqua 
per le onze 2.21 dovute sopra certe cose al la conciaria 
con indice 
 

sec. XVI-XVII 

10 Legato Bevilacqua. Incartamenti 
fascc. 1-27, manca il 6 
 

sec. XVI-XVII 

11 Legato Bevilacqua. Incartamenti 
2 fascc. in 1 vol. 
 

sec. XVI-XX 

12 Volumi di scri t ture att inenti  al l ’eredità di Tibbiolo Bonfari  per 
le onze 16 annuali  dovute dal principe di Mezzojuso 
con indice 
 

sec. XVII-XIX 



	 SANTA MARIA VISITA POVERI DI PALERMO 

	
13 Volumi di scri t ture att inenti  al l ’eredità di Tibbiolo Bonfari  per 

le onze 14.23 annuali  dovute dal duca di Vatt icani 
con indice 
 

sec. XVI-XIX 

14 Volumi di scri t ture att inenti  al l ’eredità di Tibbiolo Bonfari  per 
le onze 4 annuali  dovute da Agamennone Bologna 
 

sec. XVII 

15 Volumi di scri t ture att inenti  al l ’eredità di Tibbiolo Bonfari  per 
le onze 13 annuali  dovute dal quondam Francesco Ereddia 
 

sec. XVI-XVII 

16 Volumi di scri t ture att inenti  al l ’eredità di Giuseppe Celesti  per 
le onze 2.24 annuali  di censo dovuto dal Monastero di S. Carlo 
 

sec. XVII 

17 Volumi di scri t ture att inenti  al l ’eredità di Giuseppe Celesti  per 
l ’assento del bimestre 
 

sec. XVII 

18 Volumi di scri t ture att inenti  al l ’eredità di Giuseppe Celesti  per 
le onze 4 annuali  dovute sopra certi  molini  
con indice 
 

sec. XVI-XVII 

19 Volumi di scri t ture att inenti  al l ’eredità di Giuseppe Celesti  per 
le onze 4 annuali  assegnate sopra i l  bimestre 
con indice 
 

sec. XVI-XVII 

20 Congregazione di Visita Poveri.  Volumi di scrit ture per la 
fondazione dell ’Oratorio 
con indice 
 

sec. XVI-XVIII 

21 Congregazione di Visita Poveri.  Volumi di scrit ture per le case 
al la Magione 
 

sec. XVIII-XIX 

22 Congregazione di Visita Poveri.  Volume delle onze 6 annuali  
 

sec. XVII-
XVIII 

23 Congregazione di Visita Poveri.  Volumi di scrit ture per le onze 
8 annuali  che si  debbono al venerabile convento di Santa 
Teresa sopra la Sagrestia 
con indice 
 

sec. XVII-XIX 

24 Volumi di scri t ture dell ’eredità di Innocenzo Cottone per le 
onze 20 annuali  di rendite 
 

sec. XVII-XIX 

25 Volume di scri t ture att inenti  al l ’eredità di Giuseppe Galati  e 
Croce per le onze 10 annuali  dovute da Rosa Foleo 
con indice 
 

sec. XVIII-XIX 

26 Eredità di Giuseppa Galati  
 

sec. XVI-XIX 

27 Legato Galati -Croce   
testamento e fascc. 1-19; manca il 6 
 

sec. XVII-XX 



28 Volumi di scri t ture per i  legati  fatt i  a diversi  consanguinei dalla 
fu Giuseppa Galati  
 

sec. XVIII 

29 Volumi di scri t ture dell ’eredità di Vincenzo Giglio e di Rosalia 
Fuccari ,  Torre e Moncecchia 
 

sec. XVII-XIX 

30 Volume di scrit ture att inenti  al l ’eredità di Michele e Giovan 
Batt ista La Bianca per le onze 16 dovute di censo di proprietà 
sopra un fondaco a Lattarini 
 

sec. XVI-XVIII 

31 Volume di scri t ture att inenti  al l ’eredità di Michele e Giovan 
Batt ista La Bianca per le case e bottega di questa cit tà 
(Bocciria) 
 

sec. XVI-XIX 

32 Volume di scri t ture att inenti  al la compera di due case e 
botteghe nella strada dell i  fornari  
 

sec. XVII-
XVIII 

33 Volume di scri t ture per le onze 31.19.16.2 dovute sopra un 
fondaco dell ’Oglio con case e botteghe sotto del Lattarini 
 

sec. XVI-XIX 

34 Volume di elezioni fatt i  al l i  bastardell i  dell ’Ospedale sopra la 
eredità di Michele La Bianca 
 

sec. XVIII 

35 Legato La Bianca 
 

sec. XVIII-XIX 

36 Volume di legati  fatt i  al le f igl ie della Maestranza dell i  Careri 
sopra l ’eredità di Michele La Bianca 
 

sec. XVIII 

37 Volume di scri t ture dell ’eredità della quondam Dorotea 
Lomonaco 
 

sec. XVII-XIX 

38 Volume di scri t ture dell ’eredità di Girolamo Milano 
 

sec. XVI-XVII 

39 Volumi di scri t ture dell ’eredità di Livia Parisi  e Giglio per la 
rendita del bimestre 
 

sec. XVI-XVIII 

40 Eredità Salerno. Volume della casa al Pileri  e propriamente 
nel corti le di Lampedusa 
 

sec. XVIII 

41 Volumi di scri t ture dell ’eredità di Francesco Scaglione 
 

sec. XVI-XVIII 

42 Volume di scri t ture dell ’eredità di Giovanni Batt ista Schitt ini 
per le onze 55 annuali  dovute dalla Real Tesoreria e per la 
Pisiera al la Bocceria della foglia di questa cit tà 
 

sec. XVII-XIX 

43 Volume di scri t ture dell ’eredità di Domenico Vita per le case 
nella via delle Pergole 
 

sec. XVII-
XVIII 

44 Volume di scri t ture dell ’eredità di Domenico Vita per le case 
dietro i l  giardino del convento del Carmine di questa cit tà 
 

sec. XVI-XIX 



	 SANTA MARIA VISITA POVERI DI PALERMO 

	
45 Volume di scri t ture dell ’eredità di Domenico Vita per le onze 

48 annuali  sopra i l  bimestre di questa cit tà 
 

sec. XVII-
XVIII 

46 Volume di scri t ture dell ’eredità di Domenico Vita per le case a 
Montesanto di questa cit tà 
 

sec. XVII-
XVIII 

47 Eredità di Domenico Vita  
 

sec. XVII-XIX 

48 Volume di scri t ture dell ’eredità di Domenico Vita per le case 
al Garraffel lo 
 

sec. XVII-XIX 

49 Volume di elezioni fatte al le consanguinee di Fr. Scarrozza 
 

sec. XVIII 

50 Volume di legati  per conto dell ’eredità di Ventura e Scarrozza sec. XVII-
XVIII 

	

Scrit ture diverse 
	

51 Miscellanea di scri t ture antiche 
fascc. 1-12 
 

sec. XIX 

52 Miscellanea di scri t ture antiche 
fascc. 1-5 
 

sec. XIX 

53 Miscellanea di scri t ture antiche 
fascc. 3 
 

sec. XIX 

54 Miscellanea di scri t ture antiche 
fascc. 4-9 
 

sec. XIX 

55 Corrispondenza diversa 
fascc. 1-13, con carte senza num. 
 

1840-1859 

56 Corrispondenza diversa 
 

1865-1885 

57 Censi,  canoni e prestazioni att ive; censi passivi  e att ivi  
ff. 1, 3-18 
 

sec. XVII-XX 

58 Censi,  canoni e prestazioni att ive; censi passivi  e att ivi  
ff. 1, 3-18 
 

sec. XIX-XX 

59 Esproprio per pubblica uti l i tà immobili  via Bara al Carmine 
 

sec. XX 

60 Scrit ture diverse 
ff. 1, 3-4, 8 
 

sec. XIX-XX 

61 Riparazioni,  relazioni opere 
ff. 1-8+1bis e 5 bis 

sec. XIX 



 
62 Riparazioni,  relazioni opere 

ff. 1, 3, 6, 8, 9, 30, 40 
 

sec. XIX-XX 

63 Fatto del patrimonio di persone varie 
 

[sec. XIX] 

64 Debito Camilleri  
 

sec. XX 

65 Opera Pia Geraci 
 

sec. XX 

66 Acclaramento fini e legati  maritaggio 
 

sec. XX 

67 Trasferimento di immobili  
 

sec. XX 

68 Produzione di causa della congregazione contro i l  comune di 
Palermo 
 

1898-1913 

69 Produzione di causa della congregazione contro Gambino 
con elenco di atti dal 1698 al 1903 
 

1856-1901 

70 Produzione di causa della congregazione contro l ’Ospedale 
Civico di Palermo   
v. allegato 1 
 

1902-1914 

71 Produzione di causa della congregazione contro Palazzo 
Arcoleo 
 

1833-1921 

72 Produzione di causa della congregazione contro Antonio 
Ragonese 
 

1818-1932 

73 Produzione di causa della congregazione. Miscellanea 
 

1819-1915 

74 Scrit ture varie frammentarie 
 

sec. XVII-XX 

75 Scrit ture varie frammentarie sec. XVII-XX 
	

Conti  Correnti  
	

76 Registro di conto corrente col Banco di Sici l ia 
 

1862-1863 

77 Registro di conto corrente col Banco di Sici l ia 
 

1896-1897 

78 Registro di conto corrente col Banco di Sici l ia 
 

1897-1898 

79 Registro di conto corrente col Banco di Sici l ia 
 

1898-1899 

80 Registro di conto corrente col Banco di Sici l ia 
 

1899-1900 

81 Registro di conto corrente col Banco di Sici l ia 
 

1900-1901 



	 SANTA MARIA VISITA POVERI DI PALERMO 

	
82 Registro di conto corrente col Banco di Sici l ia 

 
1901-1902 

83 Registro di conto corrente col Banco di Sici l ia 
 

1902-1903 

84 Registro di conto corrente col Banco di Sici l ia 
 

1903-1904 

85 Registro di conto corrente col Banco di Sici l ia 
 

1904-1905 

86 Registro di conto corrente col Banco di Sici l ia 
 

1905-1906 

87 Registro di conto corrente col Banco di Sici l ia 
 

1906-1907 

88 Registro di conto corrente col Banco di Sici l ia 
 

1911-1912 

89 Registro di conto corrente col Banco di Sici l ia 
 

1912-1913 

90 Registro di conto corrente col Banco di Sici l ia 
 

1913-1914 

91 Registro di conto corrente col Banco di Sici l ia 
 

1914-1915 

92 Registro di conto corrente col Banco di Sici l ia 
 

1915-1916 

93 Registro di conto corrente col Banco di Sici l ia 
 

1916-1917 

94 Registro di conto corrente col Banco di Sici l ia 
 

1917-1918 

95 Registro di conto corrente col Banco di Sici l ia 
 

1918-1919 

96 Registro di conto corrente col Banco di Sici l ia 
 

1919-1920 

97 Registro di conto corrente col Banco di Sici l ia 1920-1921 
	

Raziocini i  di  cassa 
	

98 Raziocinio di cassa (squarcio) 
 

1887 

99 Raziocinio di cassa (squarcio) 
 

1888 

100 Raziocinio di cassa (squarcio) 
 

1891 

101 Raziocinio di cassa (squarcio) 
 

1892 

102 Raziocinio di cassa (squarcio) 
 

1893 

103 Raziocinio di cassa (squarcio) 
 

1894 

104 Raziocinio di cassa (squarcio) 1895 



 
105 Raziocinio di cassa (squarcio) 

 
1896 

106 Raziocinio di cassa (squarcio) 
 

1897 

107 Raziocinio di cassa (squarcio) 
 

1898 

108 Raziocinio di cassa (squarcio) 
 

1899 

109 Raziocinio di cassa (squarcio) 
 

1900 

110 Raziocinio di cassa (squarcio) 
 

1901 

111 Raziocinio di cassa (squarcio) 
 

1902 

112 Raziocinio di cassa (squarcio) 
 

1903 

113 Raziocinio di cassa (squarcio) 
 

1905 

114 Raziocinio di cassa (squarcio) 1906 
	

Squarci  di  cassa 
	

115 Squarcio di cassa 
 

1911 

116 Squarcio di cassa 
 

1912 

117 Squarcio di cassa 
 

1913 

118 Squarcio di cassa 
 

1914 

119 Squarcio di cassa 
 

1919 

120 Squarcio di cassa 1920 
	

Giornali  di  cassa 
	

121 Giornale di cassa 
 

1858-1861 

122 Giornale di cassa 
 

1901-1904 

123 Giornale di cassa 
 

1909-1912 

124 Giornale di cassa 
 

1915-1927 

125 Giornale di cassa 1924-1929 
	



	 SANTA MARIA VISITA POVERI DI PALERMO 

	

Raziocini e cautele 
	

126 Cautele 
 

1719-1767 

127 Cautele 
 

1726-1816 

128 Raziocini 1757-1758 
1764-1765 
 

129 Raziocini 1789-1790 
1793-1794 
 

130 Raziocini 1807-1808 
1810-1811 
 

131 Cautele 
 

1808-1812 

132 Raziocini e cautele 
 

1817-1823 

133 Raziocini e cautele 
 

1829-1833 

134 Raziocini e cautele 
 

1839-1840 

135 Raziocini e cautele 
 

1841-1842 

136 Raziocini e cautele 
 

1842-1844 

137 Cautele 
 

1863 

138 Cautele 
 

1864 

139 Cautele 
 

1867 

140 Cautele 
 

1872 

141 Cautele 
 

1873 

142 Cautele 
 

1891 

143 Cautele 
 

1892 

144 Cautele 1909 
	

Conti  
	

145 Conto per l ’esercizio 1854 



 
146 Conto per l ’esercizio 

 
1855 

147 Conto per l ’esercizio 
 

1877 

148 Conto per l ’esercizio 
 

1886 

149 Conto per l ’esercizio 
 

1892 

150 Conto per l ’esercizio 
 

1896 

151 Conto per l ’esercizio 
 

1897 

152 Conto per l ’esercizio 
 

1900 

153 Conto per l ’esercizio 
 

1901 

154 Conto per l ’esercizio 
 

1902 

155 Conto per l ’esercizio 
 

1903-1904 

156 Conto per l ’esercizio 
 

1906 

157 Conto per l ’esercizio 
 

1907 

158 Conto per l ’esercizio 
 

1908 

159 Conto per l ’esercizio 
 

1909 

160 Conto per l ’esercizio 1910 
	

Decisioni sui conti  
	

161 Decisione sui conti  1841-1842 

162 Decisione sui conti  1843-1844 

163 Decisione sui conti  1844-1845 

164 Decisione sui conti  1846-1847 

165 Decisione sui conti  1850-1853 

166 Decisione sui conti  1854-1855 

167 Decisione sui conti  1858-1859 

168 Decisione sui conti  1860 

169 Decisione sui conti  1861 



	 SANTA MARIA VISITA POVERI DI PALERMO 

	
170 Decisione sui conti  1862 

171 Decisione sui conti  1863 

172 Decisione sui conti  1864 

173 Decisione sui conti  1865 

174 Decisione sui conti  1866 

175 Decisione sui conti  1867 

176 Decisione sui conti  1868 

177 Decisione sui conti  1869 

178 Decisione sui conti  1870 

179 Decisione sui conti  1871-1872 

180 Decisione sui conti  1872-1876 

181 Decisione sui conti  1877 

182 Decisione sui conti  1878 

183 Decisione sui conti 1879 

184 Decisione sui conti  1880 

185 Decisione sui conti  1881 

186 Decisione sui conti  1889-1890 

187 Decisione sui conti  1891 

188 Decisione sui conti  1892-1894 

189 Decisione sui conti  1895 

190 Decisione sui conti  1896-1899 

191 Decisione sui conti  1900-1902 

192 Decisione sui conti  1901-1902 

193 Decisione sui conti  1907-1909 

194 Decisione sui conti  1910-1912 

195 Decisione sui conti  1913 

196 Decisione sui conti  1914 

197 Decisione sui conti   1914-1932 



solo note di trasmissione 

	

Contabil i tà varia  
	

198 Piani di bimestri  
 

sec. XVII-XIX 

199 Carte diverse frammentarie o isolate sec. XIX-XX 
	

Repertori  
	

200 Indice Generale di tutt i  l i  volumi di scrit ture di diverse eredità 
e legati  appartenenti  al la Venerabile Congregazione di S. Maria 
Visi ta Poveri di questa cit tà,  esistenti  suddett i  volumi 
nell ’Archivio di detta Venerabile Congregazione e riformati in 
tempo del Governo del Superiore D. Gioacchino di Bartolo e 
del congiunto D. Giulio Spatarno nell ’anno 1807 da D. 
Antonino Puodo 
 

1807 

201 Giuliana dell ’Archivio Eredità 
cenni storici, con indici 
 

[sec. XIX] 

202 Archivio-Indice alfabetico degli  att i  dell ’Amministrazione di 
Visi ta Poveri con indicazione della relat iva classif ica in 
numero di scaffale, volume e fascicolo 
Lavoro eseguito nel 1912 

1912 

 

 

 

 

 

  



	 SANTA MARIA VISITA POVERI DI PALERMO 

	
 

Appendice. Tabella di confronto fra la vecchia e la nuova numerazione 

Nb.: I numeri senza asterisco sono reperibili nell’Indice Alfabetico del 1912, quelli con 
asterisco si trovano solo nell’Indice Generale del 1807. È da ricordare che molti atti non 
avevano numerazione prima del precedente inventario 

 

Vecchia Nuova 
1 1 
3 12 
4 13 
5 14 
6 15 
7 6 
8/1 49 
8/2 50 
12 7 
13 8 
15 34 
16 16 
19 17 
20 18 
21 19 
25 24 
26 20 
27 21 
28 22 
29 23 
35 29 
37 25 
39 30 
40 31 
44 32 
45 33 
47 37 
49 38 
51 39 
54 41 
55 42 
56 40 
60 43 
61 44 



62 45 
63 46 
64 48 
68 26 
73 51 
75 52 
80 53 
81 54 
82 55 
83 56 
87 57 
90/1 35 
90/2 36 
91 27 
92 28 
93 10 
94 11 
95 58 
96 59 
97 60 
98 61 
101 62 

 
  



	 SANTA MARIA VISITA POVERI DI PALERMO 

	

 

 

 

 

 

 

Indice



Banco di Sicilia: 76-97 
Bara al Carmine, immobili in via: 59 
Baviera Girolama, eredità di: 6 
Bevilacqua, legato: 10, 11 
Bevilacqua Laura, eredità di: 7, 8, 9 
Bocciria  

v. Vucciria 
Bologna Agamennone: 14 
Bonfari Tibbiolo, eredità di: 12, 13, 14, 15 
Camilleri, debito: 64 
Canoni: 57, 58 
Capitoli del 1630: 1 
Careri, figlie della maestranza dei: 36 
Carmine, convento del: 44 
Cautele: 126, 127, 131-144 
Celesti Giuseppe, eredità di: 16, 17, 18, 19 
Censi: 57, 58 
Circolari: 5 
Conciaria: 9 
Corrispondenza: 55, 56 
Cottone Innocenzo, eredità di: 24 
Deliberazioni: 3, 4 
De Marchis Chiara, suora: 8 
De Marchis Croce, suora: 8 
Di Bartolo Gioacchino, superiore della 
congregazione: 200 
Ereddia Francesco: 15 
Foleo Rosa: 25 
Fornari, strada delli: 32 
Galati e Croce Giuseppe, eredità di: 25, 27 
Galati Giuseppa, eredità di: 26, 28 
Garraffello, case al: 48 
Geraci  

v. Opera Pia Geraci 
Giglio Vincenzo, eredità di: 29 
La Bianca Giovanni Battista, eredità di: 31 
La Bianca Michele, eredità di: 31, 34, 35, 36 
Lampedusa, cortile di: 40 
Lattarini: 33 
Legati di maritaggio: 66 
Lomonaco Dorotea, eredità di: 37 
Magione, case alla: 21 
Mezzojuso, principe di: 12 
Milano Girolamo, eredità di: 38 
Miscellanea: 51-54, 73 
Montesanto, case a: 46 
Mulini: 18 
Oglio, fondaco del: 33 
Opera Pia Geraci: 65 
Oratorio, fondazione del: 20 
Ospedale Civico di Palermo: 34, 70 

Palazzo Arcoleo: 71 
Palermo, comune di: 68 
Parisi e Giglio Livia, eredità di: 39 
Pergole, via delle: 43 
Pileri, casa al: 40 
Pisiera alla Bocceria della foglia: 42 
Puodo Antonino: 200 
Ragonese Antonio: 72 
Raziocini: 98-114, 128, 129, 130, 132-136 
Riparazioni: 61, 62 
Rollo: 2 
Salerno, eredità di: 40 
S. Carlo, monastero di: 16 
S. Teresa, convento di: 23 
Scaglione Francesco, eredità di: 41 
Scarrozza, Francesc(o): 49 
Schittini Giovanni Battista, eredità di: 42 
Spatarno Giulio: 200 
Vatticani, duca di: 13 
Ventura, eredità di: 50 
Vita Domenico, eredità di: 43, 44, 45, 46, 47, 
48 
Vucciria: 31 



	 SANTA MARIA VISITA POVERI DI PALERMO 

	
 


